
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587- – Via Douhet n. 6 - 00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

 

 

Guidonia Montecelio,  25/11/2022 

Albo – Sito web 
 

 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DEL CORSO DI 

FORMAZIONE “PROCEDURE DI ACQUISTO DEI SERVIZI PER GITE E VIAGGI 

D’ISTRUZIONE: FACCIAMO IL PUNTO!” , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016,  per un importo pari a € 170,10 (IVA esente art. 10/20 DPR 633/1972) 

 

CIG: Z9438C5E5E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma2, 36 comma 

2,lettera a), 36 comma 7; 

VISTO il “Regolamento d’Istituto recante i criteri e i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture”, approvato con delibera n. 120 del Consiglio di Istituto del 21/01/2021; 

VISTO il PTOF 2022/25 ; 

VISTA VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 19 del 10/02/2022; 

VISTA la proposta formativa on line di Italia scuola per l’acquisizione del seminario di formazione 

“PROCEDURE DI ACQUISTO DEI SERVIZI PER GITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE: 

FACCIAMO IL PUNTO!” 

VISTA la necessità di acquisire formazione per affrontare l’organizzazione della pubblicità legale 

in Albo online; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 

merceologica; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG: Z9438C5E5E 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati in € 170,10 (Iva 

esente) si intende procedere con l’acquisto del corso in oggetto trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante:«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587- – Via Douhet n. 6 - 00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

 

 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento, con il quale 

l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R.445/00, il possesso dei 

requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della fornitura avente ad oggetto l’acquisto del corso “PROCEDURE DI ACQUISTO DEI 

SERVIZI PER GITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE: FACCIAMO IL PUNTO! all’operatore 

economico Gruppo Spaggiari Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.Via Bernini 22/A - 43126 Parma 

P.IVA 00150470342; 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 170,10 IVA esente da imputare sul capitolo A.5.1. Visite e 

viaggi e programmi di studio all’estero esercizio finanziario 2022; 

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente 

scolastico Dott.ssa Gabriella Di Marco. 

 

Il responsabile dell’istruttoria è la DSGA Laura Gallo. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gabriella Di Marco 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


		2023-01-18T12:16:14+0100
	GABRIELLA DI MARCO




